[image: image1.png]

муниципальнЫЙ РАЙОН

"Сухиничский район"

КАЛУЖСКАЯ  ОБЛАСТЬ
районная дума
                                            РЕШЕНИЕ
от  06.10.2020                                                                                 № 1
О временном Регламенте работы первой
сессии  шестого созыва Районной Думы
муниципального района «Сухиничский район»

        Руководствуясь Уставом муниципального района «Сухиничский район», Районная Дума муниципального района «Сухиничский район» РЕШИЛА :

         1. Утвердить временный Регламент работы первой сессии  шестого созыва Районной Думы муниципального района «Сухиничский район». (Прилагается).

       2. Настоящее решение вступает в силу с момента его принятия.

Глава  муниципального района

«Сухиничский район»                                                           Н.А.Егоров

Приложение

к решению Районной Думы

МР "Сухиничский район"

от  06.10.2020   № __1
ВРЕМЕННЫЙ    РЕГЛАМЕНТ
работы первой сессии Районной Думы муниципального района

 " Сухиничский район" шестого  созыва.

ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ.

Статья 1.
         Настоящий Регламент принимается для проведения первого заседания Районной Думы шестого созыва и утрачивает силу с момента принятия постоянного Регламента Районной Думы шестого созыва.
Статья 2.
         Постоянный Регламент принимается на второй сессии Районной Думы. До принятия постоянного Регламента  Районная  Дума осуществляет работу  по настоящему Регламенту.
ФОРМИРОВАНИЕ ПОВЕСТКИ ДНЯ.

Статья 3.
          Повестку дня первого заседания Районной Думы предлагает действующий глава муниципального района «Сухиничский район», депутат Районной Думы шестого созыва муниципального района "Сухиничский район".
Статья 4.

          Депутаты вправе внести дополнения в повестку дня. Дополнения в повестку дня считаются принятыми, если за их внесение проголосовало большинство депутатов, присутствующих на заседании.
Статья 5.
            Повестка   дня   считается   принятой,   если   за   неё   проголосовало большинство депутатов, присутствующих на заседании.
ЗАСЕДАНИЕ РАЙОННОЙ ДУМЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА "СУХИНИЧСКИЙ РАЙОН" И    ЕГО РАБОЧИЕ ОРГАНЫ.
Статья 6.
           Основной формой работы Районной Думы является сессия. Депутаты Районной Думы работают на непостоянной основе. Глава муниципального района, избранный из состава депутатов, работает на непостоянной основе. Первая сессия Районной Думы считается правомочной, если в её работе принимают участие не менее 10 членов Районной Думы ( 2/3 депутатов от избранного состава).
Статья 7.
        Первое заседание Районной Думы открывает действующий глава муниципального района «Сухиничский
 район», депутат Районной Думы пятого созыва муниципального района "Сухиничский район"   и    является  председательствующим на сессии до избрания нового Главы муниципального района «Сухиничский район» из состава депутатов вновь избранной Районной Думы шестого созыва.  Председательствующий обеспечивает соблюдение настоящего Регламента, предоставляет слово для выступления депутатам, проводит голосование по обсуждаемым вопросам и объявляет Районной Думе итоги голосования. Председательствующий на заседании не вправе давать оценку выступлениям депутатов, либо комментировать эти выступления.
Статья 8.

        По вопросу " Об избрании Главы муниципального района "Сухиничский район" ведение сессии передается   старейшему депутату Районной Думы шестого созыва.

        Районная Дума из числа депутатов избирает счетную комиссию в количестве  3-х  человек.   Из  числа  депутатов  Районная Дума избирает редакционную комиссию в количестве 3-х человек. Счетная и редакционная комиссии из своего состава выбирают соответственно председателя счетной и редакционной комиссии.
Статья 9.
          Счетная комиссия ведет подсчет голосов при проведении голосования. Форму голосования (открытое или тайное) определяют депутаты путем голосования, далее счетная комиссия проводит подсчет голосов. Председатель счетной комиссии передает результаты голосования председательствующему на сессии Районной Думы, либо объявляет их итоги лично.
 Статья 10.
           Редакционная комиссия организует и обобщает поступившие в её адрес поправки депутатов к тому или иному принятому за основу решению Районной Думы. Редакционная комиссия не вправе самостоятельно включить в документы поправки, изменяющие существо вопроса, либо редактировать тексты поправок, предлагаемых депутатами Районной Думы.
Статья 11.

         Депутаты, избранные в рабочие органы  первой сессии Районной Думы вправе избираться в постоянные органы Районной Думы.

ПОСТОЯННЫЕ ОРГАНЫ РАЙОННОЙ

ДУМЫ МР " СУХИНИЧСКИЙ РАЙОН".
Статья 12.
        Из числа депутатов Районной Думы сессия избирает главу муниципального района "Сухиничский район",  заместителя главы муниципального района «Сухиничский район»,  секретаря   Районной Думы, председателей    постоянных комиссий   Районной Думы, а также утверждает их персональный состав.
Депутаты Районной Думы, выдвинутые политическими партиями (их региональными отделениями или иными структурными подразделениями), могут создавать депутатские объединения (фракции).

Статья 13.

       Каждый депутат вправе входить в состав не более 2-х постоянных комиссий Районной Думы. Глава муниципального района  не может входить в составы постоянных комиссий Районной Думы.

 Статья 14.
          Постоянные комиссии Районной Думы формируются на добровольной основе из расчета не менее трех, но не более пяти депутатов.

ВРЕМЕННЫЕ ОГРАНИЧЕНИЯ И ПОРЯДОК

ГОЛОСОВАНИЯ.
Статья 15.
           Заседание Районной Думы не должно превышать 2 часов в день. Сессии Районной Думы не должны заканчиваться позднее 18 часов каждого дня работы.
Статья 16.
        Для выступлений на сессии Районной Думы устанавливается следующее время: доклад - до 20 минут, содоклад — до 10 минут, выступающие в прениях - до 10 минут, повторное выступление по данному вопросу - до 3-х минут, по процедуре - до 3-х минут, по мотивам голосования - до 3-х минут, не являющимся депутатами Районной Думы – до 5 мин. Слово для выступления по процедуре предоставляется вне очереди голосования. По решению Районной Думы время выступлений в каждом конкретном случае может быть изменено.

Статья 17.

        Предусматриваются две формы голосования - открытая и закрытая.
 Статья 18.
        Решение об избрании заместителя Главы муниципального района  считается принятым, если за него проголосовало большинство депутатов, присутствующих на заседании.
Статья 19.

         По процедурным вопросам решения принимаются простым большинством голосов от числа присутствующих депутатов. К процедурным вопросам относятся:

-  дополнения и изменения повестки дня;

-  изменения в порядке работы заседаний;

-  предоставление слова лицам, не являющимся депутатами;

-  предоставление дополнительного времени для выступлений депутатам;

-  предложение по способам голосования;

-  прекращение прений, выступлений, выдвижение кандидатур и др.
Статья 20.

        Общеобязующие решения, положения, правила, принимаемые по предметам ведения МР " Сухиничский район", принимаются большинством голосов от установленной численности членов, при которой Районная Дума правомочна. Другие вопросы решаются большинством голосов от числа присутствующих членов Районной Думы, при которых сессия правомочна.
 Статья 21.
         Голоса депутатов, отсутствующих на сессии Районной Думы при принятии решений не учитываются.

ВЫДВИЖЕНИЕ КАНДИДАТУР  И

ПРОВЕДЕНИЕ   ВЫБОРОВ
 Статья 22.
           Кандидатуры на должность заместителя Главы муниципального района, председателей постоянных комиссий Районной Думы, в иные органы Районной Думы могут быть выдвинуты Главой муниципального района, депутатами или группой депутатов Районной Думы, как в устной, так и письменной форме.
Статья 23.
           Депутат вправе выдвинуть свою кандидатуру на любую должность в Районной Думе, а также отвести свою кандидатуру с любой должности.
Статья 24.
         После  завершения выдвижения  кандидатур  председательствующий ставит вопрос о голосовании по кандидатурам персонально.
 Статья 25.
         Голосование по выборам Главы муниципального района «Сухиничский район», заместителя Главы муниципального района, председателей постоянных комиссий Районной Думы проводится раздельно.

Заведующий юридическим отделом

 администрации МР

«Сухиничский район»

                                Е.И. Ионичева

Заместитель заведующего отделом

организационно-контрольной работы и

взаимодействия с поселениями администрации

 МР «Сухиничский район»                                                                 Е.И. Алексанова